Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência, Dependentes e suas
Famílias, na modalidade de Residência Inclusiva. VALOR GLOBAL DA PARCERIA:R$
47.235.546,88 (quarenta e sete milhões, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta
e seis reais e oitenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 17902; II - Programa de Trabalho: 08245622890730003; III - Natureza da
Despesa: 335043; IV - Fonte de Recursos: 1500.100000000, conforme Nota de Empenho nº
2025NE00630, emitida em 31/07/2025, sob o evento nº 400098, na modalidade 2 -

[...]

DA ALTERAÇÃO: prorrogar a vigência do Termo de
Colaboração nº 16/2023 por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 27 de julho de 2025 a 27
de julho de 2027; reduzir a meta de atendimento em 12 vagas, passando de 113 para 101
vagas. VALOR GLOBAL DA PARCERIA: R$ 6.188.107,62 (seis milhões, cento e oitenta
e oito mil cento e sete reais e sessenta e dois centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 17902; II - Programa de Trabalho:
08245622890730003; III - Natureza da Despesa: 335043; IV - Fonte de Recursos:
1500.100000000, conforme Nota de Empenho nº 2025NE00612, emitida em 25/07/2025,

[...]

profissionais vinculados à execução da parceria, visando à continuidade e à qualificação da
execução do objeto; reajustar os valores contratuais firmados com prestadores de serviços,
igualmente com fundamento em estimativas, com vistas à manutenção da qualidade e
regularidade na execução do objeto. VALOR GLOBAL DA PARCERIA:R$
31.270.572,94 (trinta e um milhões, duzentos e setenta mil quinhentos e setenta e dois reais
e noventa e quatro centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 17902; II - Programa de Trabalho: 08122622890740001; III - Natureza da
Despesa: 335043; IV - Fonte de Recursos: 1500.100000000 e 1660.158010330, conforme
Nota de Empenho nº 2025NE00607 e Nota de Empenho nº 2025NE00608, emitidas em

[...]

comodato, abrangendo a sede e todas as unidades descentralizadas da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES, conforme condições e
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. A vencedora com o
lance de R$ 964.512,00 (novecentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e doze reais) para
o Grupo/lote 1 adjudicado e homologado à empresa: CLARO S/A, inscrita no CNPJ sob o
nº 40.432.544/0001-47. Os Termos de Adjudicação e Homologação atendem ao art. 46 do
Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº

[...]

Brazlândia, Estrutural e Recanto das Emas, com vistas a contratação emergencial para não
paralização das atividades destes COPS, nos termos do artigo 24 do Decreto 37.843/2016.
O objeto será executado conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho(176035779).
Valor do Termo de Colaboração: R$ 4.966.102,16 (quatro milhões, novecentos e sessenta e
seis mil, cento e dois reais e dezesseis centavos). VIGÊNCIA: Este Termo de colaboração
terá vigência por 180 dias, contados a partir da data da sua assinatura, não podendo este ser
prorrogado. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL VICTOR RENATO
JUNQUEIRA LACERDA, na qualidade de Secretário de Estado.

[...]

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência, Dependentes e suas
Famílias, na modalidade de Residência Inclusiva. VALOR GLOBAL DA PARCERIA:R$
47.235.546,88 (quarenta e sete milhões, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta
e seis reais e oitenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 17902; II - Programa de Trabalho: 08245622890730003; III - Natureza da
Despesa: 335043; IV - Fonte de Recursos: 1500.100000000, conforme Nota de Empenho nº
2025NE00630, emitida em 31/07/2025, sob o evento nº 400098, na modalidade 2 -